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 چکیده

با افزایش رشد شهرنشینی در بسیاری از نواحی جهان، بویژه در کشورهای در حال 

ی این لات و نارسایی های زندگی شهری افزوده شده است. از جملهتوسعه بر مشک

توان به افزایش نرخ جرم و جنایات در شهرها و ناامنی اشاره کرد. مشکلات می

ریزان شهری بر نقش و تاثیر کالبد در پیشگیری و شناسان و برنامهبسیاری از جامعه

کالبدی -های محیطیصکاهش جرم توافق دارند. پژوهش حاضر با هدف بررسی شاخ

منتخب دسترسی )نوع  موثر در وقوع جرم در شهر اهواز، به مقایسه تطبیقی شاخص

شهر اهواز پرداخته  11و  11ها( در دو محدوده کلانتری روشبکه معابر و وضعیت پیاده

تحلیلی و به کمک پیمایش میدانی، -است. این پژوهش با استفاده از روش توصیفی

های کلانتری را مورد مطالعه و تطبیق قرار داده است. نتایج آزمونفضای دو محدوده 

نشان داده است که تفاوت در میزان وقوع جرم  GISاستفاده شده در محیط نرم افزار 

در دو محدوده کلانتری کاملا آشکار بوده، به طوری که این تفاوت در نوع جرم دو 

شده در بخش شاخص دسترسی های انجام محدوده نیز تاثیر گذاشته است. بررسی

ای که بوده است. به گونه 11گویای وضعیت نامطلوب این شاخص در محدوده کلانتری 

های این محدوده نوع شبکه ارتباطی در محدوده دارای بافت شطرنجی بوده و ورودی

-توان گفت ویژگیمیخیز ختم گردیده است. بنابراین به نقاط حاشیه نشین و جرم 

های ارتباطی، نقش بسیار زیادی در تامین ایمنی و امنیت بکههای دسترسی و ش

 های شهری دارند.ها و محلهمکان

 کالبد، دسترسی، شبکه شطرنجی، اهواز.-جرم، محیط :واژگان کلید

                                                 
 دانشگاه یزد، مجموعه خوابگاهی خواهران، خوابگاه مریم نویسنده مسئول: 7
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 بیان مساله

گذار جوامع سنتی به مدرن، همواره یک پیامد مهم در بر دارد و آن گسترش روزافزون پدیده 

آورد که را به همراه می مختلفی هایخود پدیده بای مدرن و شهرنشینی شهرنشینی است. زندگ

موثر واقع شود )کشاورز و  "سلامت اجتماعی و فردی شهروندان"تواند بر روی مفهوم می

شهرها، تمامی شهرهای جهان، به ویژه کلان(. ازجمله این پیامدها در 77۹1نیکویی فرد، 

های مهم شهروندان، نهادها و رهبران و یکی از دغدغه بهکه  نرخ جرم و جنایت استافزایش 

رسد در قرن حاضر مقامات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جوامع تبدیل شده است. به نظر می

های نامطلوب شهری مشکلات بسیاری را برای امنیت شهروندان ایجاد کرده و در رشد محیط

فضای شهری به عنوان محیطی که  (.17: 77۹1)کمالی، می باشندهای اجتماعی موثر آسیب

رفتارهای عمومی انسان در آن جریان دارد، همواره در تعامل دوسویه با انسان است؛ بنابراین، 

های عمومی انسان، باید به راحتی قابل درک و ایمن این فضا به عنوان بستری برای فعالیت

-ندگی شهری محسوب میهای مهم و ضروری در زباشد. در واقع، امنیت شهری یکی از مولفه

شود که باید آرامش و احساس ایمنی را در فضاهای شهری برای شهروندان فراهم آورد 

نظمی زیاد (. به طوری که، احساس ناامنی، خشونت و یا بی461: 77۹4)پورموسوی و همکاران، 

ایش تواند به طور مستقیم و غیرمستقیم، احساس پریشانی، ناتوانی و ترس را افزدر محیط می

دهد . فضاهای شهری صرفا فضاهایی نیستند که جرم در آنجا روی می(Mair, 2010: 811)دهد 

های مجرمانه بلکه ساختار و طراحی فضا می تواند موجب پیشگیری و بازدارندگی از فعالیت

شده و امنیت شهری را بهبود بخشد یا برعکس باعث ایجاد ناامنی شود )افشار کهن و رحیقی 

های متفاوت، با عملکرد (. توجه به این نکته که رفتار انسان در فضا و مکان67: 77۹5یزدی، 

-نهفته در آن، متفاوت بوده و در بسیاری موارد فضا محرک انسان در بروز رفتار مجرمانه می

دهد که بین ارتکاب به جرایم و باشد، امری ضروری است. نتایج برخی تحقیقات نشان می

جرم ارتباط معناداری وجود دارد و کاهش ترس )جرم و جنایت واقعی( های محل وقوع ویژگی

 . (Cinar & Cubukcu, 2012: 84)محیط به دست آید اعتماد به تواند از طریق می

نظر سنجی انجام شده در هشت شهر بزرگ ایران برای تعیین میزان احساس امنیت آنان نشان 

کنند. که برخی از عوامل ایجاد ناامنی، علل ساکنان این شهرها احساس ناامنی می %17داد، 

شهر اهواز نیز به عنوان مرکز استان خوزستان به (. 11: 7717اند )طاهرخانی، محیطی داشته

های ساختاری و کارکردی و شرایط خاص کالبدی اجتماعی، اقتصادی، سیاسی دلیل پیچیدگی

عی مواجه است )کرملاچعب، و فرهنگی حاکم بر آن، با میزان بالای ناهنجاری های اجتما

ترین مشکلات این شهر در حال حاضر، میزان بسیار بالای (. به عبارتی یکی از مهم71: 771۹
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های اجتماعی در این شهر است. به استناد آمار و اطلاعات دفتر جرم و جنایت و ناهنجاری

محدوده کلانتری  های جرم خیز شهر اهواز،تحقیقات و کاربردی نیروی انتظامی و بررسی کانون

 در این راستا، )منطقه کمپلو( این شهر با میزان بالای جرائم مرتبط با سرقت مواجه است. 75

کالبدی تسهیل کننده ارتکاب بزهکاری در -در پژوهش حاضر سعی شده تا عوامل محیطی

 )با میزان وقوع جرم کم( به صورت 76)با میزان جرم زیاد( و کلانتری  75محدوده کلانتری 

 مقایسه تطبیقی، با هدف پاسخگویی به پرسش زیر مورد بررسی و واکاوی قرار گیرد.

کالبدی )دسترسی( از جمله عوامل تاثیرگذار در تفاوت میزان وقوع -های محیطیآیا ویژگی

 بوده است؟ 76و  75جرایم سرقت در محدوده کلانتری 

جرم در ژاپن، توسط اوگاوا و ای برای کارهای پلیسی و پیشگیری از ، مطالعه5117در سال 

رو از خیابان جدا نشده هایی که پیادهدر خیابان "شیباسکی انجام شده که مشخص کرده است

های شهری، هایی که در آنها بانک فعالیت دارند، نسبت به سایر خیابانباشد و نیز در خیابان

ک طرفه و کم نور، این های باریک، یافتد. همچنین در خیابانی بیشتر اتفادق میربایکیف 

 شود.مساله بیشتر دیده می

های شهر الگوهای جرایم سرقت و دزدی را در شبکه خیابان 7هیلر و سهباز 5171در سال 

ها با استفاده از نظریه فضاهای قابل دفاع نیومن جرایم را با آن. لندن مورد بررسی قرار دادند

های فرار و هکنندگان مختلف، رااستفاده ی عمومی در مقابل فضای خصوصی،یپارامترهای فضا

ها تحلیل کردند و به این نتیجه رسیدند که در فضاهای خصوصی نسبت به تراکم در خیابان

افتد زیرا استفاده کنندگان از این فضاها مشخص و فضاهای عمومی سرقت کمتر اتفاق می

 شناخته شده هستند.

های محیطی در میزان جرم و ترس از آن ژگی(، به بررسی تاثیر وی5175) 5سینار و کوبکو

خیابان از  61های با جرم بالا و پایین مشخص شدند. سپس اند. در این پژوهش خیابانپرداخته

ای مورد بررسی قرار گرفت. نتایج این پژوهش نیز وجود طریق نمونه گیری تصادفی خوشه

 رم را تایید می کند.های محیطی و احساس ترس از جرم و میزان جرابطه بین ویژگی

های محیطی از جمله الگوی شبکه (، در تحقیقی به بررسی شاخص5175و همکاران ) 7ادل

اند. نتایج پژوهش معابر، کاربری اراضی در مناطق اصلی تراکم جمعیت منطقه قاهره پرداخته

بالا  هایهای با قابلیت دسترسی بالا، دارای فرصتآنها نشان داد مجرمان در جستجوی مکان

                                                 
1. Hillier & Sahba 
2. Cinar & Cubukcu 
3. Adel, 
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مناطق شهری بر اساس  د. در نهایت پژوهش آنها نشان دادبرای فرار در حین ارتکاب جرم هستن

شوند: مناطق تولید بندی میهای اجتماعی و میزان جرم و جنایت به سه منطقه دستهویژگی

 مجرمان، مناطق جذب مجرمان و مناطق تولید و جذب مجرمان.

از مطالعات صورت گرفته در دیگر کشورها، مطالعاتی نیز در ایران نیز علاوه بر ترجمه بخشی 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:انجام گرفته است که می

 GISها در محیط (، در پژوهشی به بررسی نقش دسترسی77۹1هادی پور و ابراهیم پور )

 اند. نتایج پژوهش نشان دادجهت تامین امنیت مناطق ساحلی در شهر بندر عباس پرداخته

تواند زمینه ، میGISها و امنیت شهرهای ساحلی در محیط برقرار کردن ارتباط بین دسترسی

را برای طراحی بهتر سیستم حمل و نقل شهری میسر سازد. ساماندهی فاکتورهای مختلفی در 

ها به نوعی طراح ابزاری برای ارتباط با نوع جاده، مکانیابی مراکز امنیتی و خصوصیات شبکه راه

 بینی موقعیت مکانی شبکه حمل و نقل شهرهای ساحلی در راستای تامین امنیت است.پیش 

و معیارهای نظارت طبیعی، تقویت  GIS(، با استفاده از نرم افزار 77۹7عزیزی و شعبان جولا )

قلمروها و کنترل دسترسی به ارزیابی کالبد محله ملک آباد در شهر قزوین در پاسخ دهی به 

خته است. نتایج ارزیابی با استفاده از ماتریس گولر و چک لیست معیارها احساس امنیت پردا

معابر اصلی،  حریمار کنترل دسترسی: رعایت نکردن نشان داد از جمله مشکلات محله در معی

 رو در اغلب معابر، نفوذپذیری پایین برخی معابر و ... است.نبود پیاده

کالبدی تسهیل کننده ارتکاب -محیطی ای عوامل(، در مقاله77۹7کلانتری و عزیزی )

های اند. یافتهشهر تهران را آسیب شناسی کرده 75و  77بزهکاری )سرقت به عنف( در مناطق 

های خاص تسهیل کننده بزهکاری پژوهش بیانگر آن است که، وجود عناصر کالبدی و فعالیت

-های فرسوده و کاربریها، بافتهها، معابر، گذرگاها، ایستگاهمانند میدان، مبلمان شهری، پایانه

شهر تهران، نقش غیرقابل  75و  77های ناسازگار در تسهیل وقوع بزهکاری در محدوده مناطق 

 انکاری داشته است.

های انجام گرفته حکایت از آن دارد که بزهکاران پیش از تصمیم به ارتکاب جرم، پژوهش

-سهولت ورود و امکان فرار را در نظر میکنند. آنان مکان شناسایی، خطر آن را ارزیابی می

نده کالبدی تسهیل کن-انه شرایط محیطیگیرند. بنابراین بزهکاران برای ارتکاب اعمال بزهکار

ای دارند. اندیشند و انتخاب آگاهانهبزهکاری را در نظر دارند و هنگام ارتکاب جرم، منطقی می

-ناسب بزهکاری و با تغییر این شرایط میهای مهای کالبدی مکانبنابراین با شناسایی ویژگی

ها در سطح شهر پیشگیری نمود و یا امکان ارتکاب آن را توان از بروز بسیاری از ناهنجاری

 دشوار ساخت.
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 مبانی نظری پژوهش
 و جرم دسترسی

در اینجا منظور از دسترسی، توانایی امکان دسترسی افراد به امکانات مختلف )سواره و پیاده 

های مختلف خیابان است. نقاط مختلف شهر به خیابان شهری و استفاده افراد از بخش و...( از

بدین منظور لازم است خیابان شهری بستر مناسبی برای عبور سواره و حرکت پیاده و همچنین 

حمل و نقل عمومی فراهم آورد تا این خیابان برای تمامی افراد قابل دسترس باشد. تمامی این 

م است از ایمنی کافی برخوردار بوده و فاقد هرگونه تداخل با یکدیگر باشند. ها لازدسترسی

کاهش یا افزایش دسترسی، از جمله  یهمچنین کنترل قلمروهای خصوصی و عمومی نیز برا

 مواردی است که در این خصوص لازم است مورد توجه قرار گیرد.

ایمنی و راحتی افراد دارد. عابرین  ای بر ایجاد احساسطراحی مسیر سواره و پیاده تاثیر عمده

کنند. لذا لازم است تمهیدات لازم در های با سرعت و ظرفیت بالا اجتناب میپیاده از خیابان

ها در نظر گرفته شود. خصوص آرام سازی ترافیک و حفظ ایمنی عابرین پیاده به ویژه در تقاطع

دار باشند معبر یا خطوط عابر زاویه توانند شامل ایجاد گلوگاه، رفوژ میانهاین تمهیدات می

(. به علاوه تمهیداتی نیز در خصوص تفکیک کامل 777، 7711)انجمن شهرسازی آمریکا، 

های عابر پیاده صورت رو یا پلرو و سوارهحرکت سواره و پیاده نظیر قرار دادن نرده بین پیاده

کنند، عموما ها را مختل میرصهگرفته است، ولی از آنجا که عملکرد خیابان و انعطاف پذیری ع

 اند.اند و همچنان تداخل حرکت سواره و پیاده رو را همراه داشتهبا موفقیت همراه نبوده

گردد کیفیت شبکه معابر و پوشش یکی از عواملی که موجب ارتقا امنیت فیزیکی و روانی می

هروندان، مشارکت آنان ها، محل حضور همه شورباشد. پیادهآن برای شخص پیاده و سواره می

های شان است. این فضاها در مقیاس همه شهر عمل کرده و پذیرای گروهدر زندگی جمعی

ها علاوه بر نقش ارتباطی و دسترسی، مکانی امن و راحت ورباشد. پیادهمختلفی از شهروندان می

زادی عمل انسان روها، آبرای تماس اجتماعی، گردش و تماشا و... را فراهم می آورد. در پیاده

 ت.پیاده برای توقف، مکث، تغییر جهت و تماس مستقیم با دیگران زیاد اس

روهای یک شهر است. ها و پیادهجیکوب معتقد است که حفظ شهر وظیفه اساسی خیابان

روها، وضوح مسیر در روز و شب، حذف موانع فیزیکی و کاربری مزاحم در طول مسیر پیاده

پوش سالم باعث شده تا عابران پیاده با روها، استفاده از کفادهطراحی مناسب در سطح پی

امنیت بیشتر از این فضا استفاده نمایند. استفاده از تنوع رنگی همراه با طرح و نقش مختلف و 

سازی پیاده روها و خطوط عابران پیاده علاوه بر تنوع فضایی، در ایجاد ایمنی هماهنگ در کف
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 (.1: 77۹1ادیبی سعدی نژاد و عظیمی، )داردعابران نقش بسزایی 
 

 نظریه طراحی شطرنجی معابر

: 771۹شود )دیویس، مسیرهای مستقیم و واضح موجب تضعیف فضای قابل دفاع محلات می

های )به دلیل قابل حدس بودن( در مقایسه با خیابان های شطرنجی(. نواحی با شبکه خیابان77

 ,Brantingham & Brantingham)وقوع جرم هستند ارگانیک دارای پتانسیل بالاتری برای 

باعث ایجاد شده و . طراحی شطرنجی شهرها یکی از عوامل تشدید وقوع جرم محسوب (2003

شود. با توجه به ساختار جدید شهرنشینی به شیوه جدید اسکان و فضاهای دررو در شهرها می

گر را نمی شناسند مجرم به راحتی آپارتمان که در آن افراد نسبت به هم غریبه هستند و هم دی

ای که های شطرنجی شود و جرم خود را انجام دهد و سپس از هر نقطهتواند وارد این بافتمی

 (.1۹: 7717دلش خواست خارج شود )علی آبادی، 
 

 مورد مطالعه منطقه

دقیقه طول شرقی از نصف  5۹درجه و تا  4۹تا  41شهر اهواز در محدوده جغرافیایی بین 

درجه  57دقیقه تا  45درجه و  71شرقی( و  51۹674تا  566۹15هنار گرینویچ )معادل ال

شمالی( در جنوب غربی ایران واقع  7415116تا  7456511عرض شمالی از خط استوا )

(. این شهر با 747: 77۹5منطقه شهرداری است )شجاعیان و همکاران،  1گردیده است و دارای 

باشد )شهرداری شهر ین شهر وسیع ایران پس از تهران میکیلومتر مربع دوم 551مساحت 

محدوده کلانتری است )مرکز تحقیقات نیروی انتظامی  71(. شهر اهواز دارای 77۹5اهواز، 

-می 76و  75(. که حوزه مطالعاتی این تحقیق مربوط به کلانتری 77۹5استان خوزستان، 

 (.7)شکل.باشد
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حدوده مورد مطالعه )شهر اهواز( در ایران و استان خوزستان )الف نقشه موقعیت جغرافیایی م .(1شکل )

منبع: مرکر آمار ایران و مرکز تحقیقات کاربردی  در شهر اهواز )ج( 11و  11و ب(. موقعیت محدوده کلانتری 

 77۹7نیرو انتظامی استان خوزستان: 
 

 روش کار

 تحلیلی است. -ن توصیفیکاربردی و روش انجام آ-ایرویکرد حاکم بر پژوهش حاضر توسعه
-ها از روشآوری دادهبا توجه به موضوع تحقیق و در راستای اهداف تعریف شده به منظور جمع

جامعه آماری این پژوهش مجموعه جرایم سرقت ای و میدانی استفاده شده است. های کتابخانه

ماهه )سال  75نی در محدوده مورد مطالعه )منطقه کمپلو و امانیه( بوده است که در بازه زما

( تحقیق، بر حسب زمان و مکان وقوع از دفتر تحقیقات کاربردی نیروی انتظامی استان 77۹7

ای جرایم ارتکابی های آماری موقعیت نقطهخوزستان تهیه گردیده است. به منظور انجام تحلیل

ایجاد پایگاه آوری و اقدام به های میدانی جمعدر محدوده مورد مطالعه با استفاده از برداشت

ابتدا به بررسی الگوی جرم با استفاده از روش تراکم  ها،جهت تجزیه و تحلیل دادهداده گردید. 
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در دو محدوده مورد مطالعه پرداخته شده است.  7و بیضی انحراف معیار 5، مرکز متوسط7کرنل

ر و وضعیت پس از انجام این مرحله با استفاده از مبانی نظری شاخص دسترسی )نوع شبکه معاب

-پژوهش انتخاب گردید. در مرحله نهایی، با استفاده از توانمندی ها( به عنوان شاخصروپیاده

کالبدی  -های منتخب محیطیهای سیستم اطلاعات جغرافیایی به مقایسه تطبیقی شاخص

 پژوهش پرداخته شده است.
 

 های پژوهشهیافت

است که آن را از دیگر رفتارها متمایز هر جرم دارای ظرف مکانی و زمانی منحصر به فردی 

شود تا رفتار مجرمانه در واحد مکان، توزیع فضایی یکسانی نداشته باشد. سازد و باعث میمی

های اقتصادی و اجتماعی ها به لحاظ ساختار کالبدی خاص، نوع فعالیت و ویژگیبرخی مکان

کنند و مجرمان انگیزه دار را  ساکنین آن، امکان فرصت بیشتری را برای وقوع جرم فراهم می

ایط مکانی رطرترین و مناسب ترین فرصت ها و ش)که براساس انتخاب عقلانی به دنبال کم خ

نمایند. در این راستا این پژوهش برای ارتکاب عمل مجرمانه می باشند( به سوی خود جذب می

الگوی توزیع فضایی جرم  Crime Analystبا توجه به اهداف تحقیق ابتدا با استفاده از نرم افزار 

پژوهش در دو محدوده  سپس به مقایسه تطبیقی شاخص بررسی ودر دو محدوده مورد مطالعه 

 پرداخته است.76و  75کلانتری 
 

 های مورد مطالعهبررسی الگوی توزیع فضایی جرایم در محدوده

منطقه کمپلو( ) 75( تعداد کل جرایم ارتکابی سرقت در محدوده کلانتری 7بر اساس جدول )

ها پرونده ، که در فرماندهی انتظامی استان برای آن77۹7ماهه در سال  75در بازه زمانی 

باشد. نوع جرم می 77فقره بوده است. که مجموعا شامل  177قضایی و انتظامی تشکیل شده، 

دهد سرقت )منطقه کمپلو( نشان می 75فراوانی هر یک از جرایم سرقت در محدوده کلانتری 

منزل بیشترین میزان وقوع را در بین دیگر جرایم ارتکابی در منطقه کمپلو داراست. به عبارت 

باشد فقره می 511از جرایم که برابر با  %51دیگر در میان جامعه آماری مورد بررسی حدود 

مربوط به سرقت از منزل بوده است. در مرتبه دوم بزه سرقت از محتویات خودرو قرار دارد که 

دهد. سرقت سیم برق و فقره تشکیل می 751از جرایم فوق را با تعداد  %5105بر  بالغ

 است. درصد در مراتب بعدی قرار گرفته ۹موتورسیکلت هر کدام با 

                                                 
1 . Quartic Kernel Density Estimation   
2 . Mean Center 
3 . Standard Deviation Ellipse 
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های اتفاق افتاده دهد که در محدوده این کلانتری بیشترین سرقتآمارهای موجود نشان می

، یکی از عوامل اصلی در رابطه با این 75نتری سرقت از منزل بوده است. به گفته کارکنان کلا

مساله وجود بافت مسکونی در محدوده این کلانتری است، همچنین از دیگر عوامل تاثیرگذار 

های این محدوده به صورت ویلایی بوده که های مسکونی است، اکثر ساختمانشکل ساختمان

 ضریب امنیتی بسیار پایینی دارند.
 11۹1در سال  11رصد فراوانی انواع جرایم سرقت در محدوده کلانتری فراوانی و د .(1جدول )

 نوع سرقت فراوانی درصد فراوانی

 سایر 55 7

 سیم برق 6۹ ۹04

 سرقت منزل 511 5107

 سرقت خودرو 44 6

 اماکن خصوصی 5۹ 4

 کیف قاپی 61 105

 سرقت بعنف 46 607

 موتور سیکلت 11 ۹05

 وسرقت محتویات خودر 751 5105

 سرقت تلفن همراه 71 505

 سرقت مسلحانه 55 704

 جمع کل 177 711

 منبع: مرکز تحقیقات کاربردی نیرو انتظامی استان خوزستان
 

 75)منطقه امانیه( در بازه زمانی  76تعداد کل جرایم ارتکابی سرقت در محدوده کلانتری 

باشد. بر اساس جدول مینوع سرقت  ۹فقره بوده است، که شامل  71۹، 77۹7ماهه در سال 

دهد که، )منطقه کمپلو( نشان می 76( فراوانی هر یک از جرایم سرقت در محدوده کلانتری 5)

فقره بیشترین میزان وقوع را در بین دیگر جرایم  55برابر  %4101سرقت از محتویات خودرو با 

فقره در مرتبه دوم قرار گرفته  71و  %7605ابی در منطقه امانیه داراست. سرقت خودرو با ارتک

 است.

های اتفاق افتاده دهد که در محدوده این کلانتری بیشترین سرقتآمارهای موجود نشان می

توان اذعان کرد، دلیل سرقت از محتویات خودرو بوده است، ضمن تایید کارشناسان کلانتری می

ها باختهباشد. به طوری که اکثر مال میهای اداری این محدوده این مساله وجود کاربری اصلی

 باشند.)سرقت محتویات خودرو( مراجعه کنندگان به مراکز اداری می
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 11۹1در سال  11فراوانی و درصد فراوانی انواع جرایم سرقت در محدوده کلانتری  .(8جدول )

 نوع سرقت فراوانی درصد فراوانی

 سرقت محتویات داخل خودرو 55 4101

 سرقت منزل 7 501

 سرقت موتورسیکلت ۹ 107

 سرقت اماکن خصوصی 4 701

 سرقت خودرو 71 7605

 سرقت موبایل 4 701

 سرقت سیم برق 7 501

 کیف قاپی ۹ 107

 سایر 1 604

 جمع 71۹ 711

 منبع: مرکز تحقیقات کاربردی نیرو انتظامی استان خوزستان
 

با استفاده از روش تراکم کرنل، مرکز  75توزیع فضایی جرم در محدوده کلانتری  (5)شکل در

های دهد. توجه به الگوهای فضایی پراکندگی محلمتوسط و بیضی انحراف معیار را نشان می

دهد، بزه یاد شده در کل محدوده پخش گردیده و در وقوع جرایم در این منطقه نشان می

یش شدیدی به تمرکز در نقاط خاصی دارد. بر اساس خروجی این نقشه برخی از مناطق گرا

های داغری های اصلی شناسایی شده جرایم مرتبط با سرقت، خیابانمشخص گردید کانون

الله کرمی و ترمینال غرب )میدان هاشم و اطراف بیمارستان آیت)لشکر(، هاتف )کیان(، بنی

 انقلاب( بوده است.

و به  75تکابی در منطقه کمپلو بر مرکز جغرافیایی محدوده کلانتری مرکز متوسط جرایم ار

خصوص، خیابان انقلاب منطبق است. بیضی انحراف معیار کل جرایم سرقت در منطقه کمپلو، 

جنوب شرقی و -شرقی است که حاکی از توزیع فضایی جرایم در جهت شمال غربی-غربی

دهد الگوی اصلی کل جرایم کلانتری ن میروندی عمود بر روند کلی شهر دارد. همچنین نشا

به این جهت گرایش دارد. با توجه به نتایج آزمون، بیضی انحراف معیار کل محدوه منطقه  75

 دهد.دهد که نشان از پراکنش جرایم در کل محدوده میکمپلو را تحت پوشش قرار می

پیوسته در محدوده های به وقوع نقشه روش تخمین تراکم کرنل برای کل سرقت( 7)در شکل

)منطقه امانیه( نشان داده شده است. بر اساس این نقشه مشخص گردید کانون  76کلانتری 

اصلی جرایم این منطقه در قسمت شمالی محدوده بوده و شامل محدوده بلوار فلسطین و 
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-باشد. همچنین بسیاری از بخشهای اداری این منطقه میبریراطراف فلکه ساعت به دلیل کا

با میزان بسیار کمتر از سرقت مواجه است و  75محدوده در مقایسه با محدوده کلانتری  های

 بخش جنوبی محدوده فاقد سرقت بوده است.

مرکز متوسط جرایم ارتکابی در منطقه امانیه در خیابان سپهری و فلکه ساعت منطبق است. 

جنوبی است که -مالیجهت بیضی انحراف معیار کل جرایم سرقت در منطقه امانیه تقریبا ش

جنوب غربی و هم راستا با جهت کلی شهر -حاکی از توزیع فضایی جرایم در جهت شمال شرقی

به این جهت گرایش دارد. بر  76دهد الگوی اصلی کل جرایم کلانتری دارد. همچنین نشان می

 ، بیضی انحراف معیار تنها بخش شمالی منطقه75خلاف نتایج آزمون در محدوده کلانتری 

امانیه را تحت پوشش قرار داده است و قسمت جنوبی محدوده خارج از شعاع پوشش بیضی قرار 

 گرفته است.

 
 11های جرایم سرقت در محدوده کلانتری قشه توزیع فضایی کانونن .(8شکل )
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 11نقشه توزیع فضایی کانون های جرایم سرقت در محدوده کلانتری  .(1)شکل 

 

 بردسترسی و نوع شبکه معا

های تاثیرگذار برای طور که در بخش مبانی نظری بیان گردید از جمله شاخصهمان

معابر  ها وجود شبکهدسترسی آسان مجرمین برای فرار از محل وقوع جرم و عدم دستگیری آن

 شطرنجی است.

)منطقه کمپلو به ویژه  75گویای آن است که نوع شبکه معابر در محدوده کلانتری ( 4)شکل

ه کمپلوی جنوبی( به صورت غیرارگانیک و شطرنجی بوده است. با توجه به اینکه این در محل

نوع طراحی شبکه به منظور دسترسی بهتر دارای تعداد زیادی تقاطع و گره است باعث ایجاد 

گردد. لازم به ذکر است: ضمن تایید کارشناسان فضاهای دررو برای مجرمین در شهرها می

ها برای دستگیری مجرمین در حین انجام جرم نوع بافت شبکه بوده کلانتری مشکل اصلی آن

ها به راحتی از محل وقوع دهد به دلیل در ارتباط بودن تمام خیابانکه به مجرمین اجازه می

 ای شهر بروند.جرم فرار کنند و به نقاط حاشیه

ست. این محدوده ا 75مسئله دیگر در زمینه فرار مجرمین به بافت پیرامونی محدوده کلانتری 

های فرار شود اما از جهات دیگر راهکلانتری از سمت شرق به ایستگاه راه آهن محدود می

از سمت شمال به بزرگراه بلوار قدس  75مناسبی برای مجرمین است. با توجه به اینکه کلانتری 
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راه فرار گردد های کمپلوی شمالی به این بلوار ختم میشود و خروجی اکثر خیابانمحدود می

راه هاشمی گرباشد. آخرین خیابان این محدوده از سمت غرب بزمناسبی برای مجرمین می

گردد. از که به محلات حاشیه نشین شامل کوی سیاحی، کوی مندلی و عین دو ختم می است

های شود که خروجی اکثر خیابانمی منتهیسمت جنوب نیز به بلوار شصت متری شیلنگ آباد 

ی این بلوار است. لازم به ذکر است جنوب غربی این منطقه همچون شرق کمپلوی جنوب

شود. محدوده به محلات حاشیه نشین کوی علوی شامل: شیلنگ آباد، ملاشیه و... محدود می

ضمن تایید کارشناسان کلانتری با توجه به اینکه محلات حاشیه نشین مجرم پرور بوده و 

مکان مناسبی برای فرار مجرمین  می باشدحلات کم همچنین نظارت نیرو انتظامی در این م

های ای شطرنجی بوده و خروجی. بنابراین با توجه به اینکه منطقه کمپلو دارای شبکهاست

توانند به راحتی عمل مجرمانه خود را گردد، مجرمین میمنطقه به سمت حاشیه شهر ختم می

 ه خارج شوند. انجام داده و بدون داشتن نگرانی برای فرار، از منطق

 
 11نقشه بررسی وضعیت شبکه معابر در محدوده کلانتری  .(5شکل )

 

)منطقه امانیه( را مشخص می کند.  76نیز نوع شبکه ارتباطی در محدوده کلانتری  (5)شکل 

همانطور که در نقشه مشخص است، بافت این محدوده نیز همچون منطقه کمپلو دارای بافت 

قابل توجه در این محدوده وجود عوارض طبیعی مانند رودخانه کارون شطرنجی بوده، اما نکته 
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که دسترسی مجرمین را به دیگر نقاط شهر کمتر کرده  بودهدر قسمت شرقی این محدوده 

است. همچنین در قسمت غربی محدوده کلانتری عوارض انسان ساخت همچون ایستگاه راه 

ی آسان برای خروج از منطقه نتوانند به آهن موجب گردیده، مجرمین به دلیل نداشتن دسترس

 راحتی بعد از انجام جرم فرار کنند.

 

 
 11نقشه بررسی وضعیت شبکه معابر در محدوده کلانتری  .(1شکل )

 

به صورت باز بوده و با  75گردد که، بافت محدوده کلانتری از مقایسه دو نقشه مشخص می

مجرمان با چنین شرایطی بهترین فرصت را برای اطراف خود به راحتی در ارتباط است. بنابراین 

به دلیل وجود عوارض طبیعی و انسان ساخت  76اعمال مجرمانه دارند. اما در محدوده کلانتری

آهن بافت محدوده به وسیله این عوارض کاملا بسته شده از جمله روخانه کارون و ایستگاه راه

 است.
 روهای محدوده مورد مطالعهوضعیت پیاده

ها است. وضوح مسیر ورها و پیادهظیفه اصلی خیابانب معتقد است حفظ امنیت شهر وجیکو

روها و استفاده از های مزاحم در طول مسیر پیادهدر روز و شب، حذف موانع فیزیکی و کاربری

روها با های مناسب با تنوع رنگ و نقش در ایجاد ایمنی عابران نقش بسزایی دارد. پیادهکفپوش
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های جاذب جمعیت، اقشار رجوع کننده به ، کاربریهایی چون: خرده فروشییژگیبه وتوجه 

توانند محیط، ظرفیت بالای تجاری و اجتماعی، تسلط عابر پیاده بر فضا، تنوع فعالیت و... می

توانند روها باشند. به همین دلیل میعاملی برای حرکت و مکث عابران پیاده در بستر پیاده

یابد. افزایش دهند و در اثر افزایش سطح تعاملات، امنیت محیطی افزایش میسطح تعاملات را 

نکته مورد توجه این است که کمیت و کیفیت نظارت اجتماعی در محیط با توجه به تراکم 

شود. مجموع این عوامل موجب کاهش چشمگیر وقوع جرم در عابران پیاده در نظر گرفته می

گردد. در نتیجه امنیت اجتماعی هم سبب نظارت عمومی میفضاهای شهری شده و این امر باز 

 یابد.محیط نیز افزایش می

روهای این محدوده می باشد. وضعیت پیاده 75از جمله مشکلات اصلی در محدوده کلانتری 

که بازارها در کف خیابان چه وجود دارد، به دلیل اینرهایی که بازابه ویژه در محدوده خیابان

 (. 1و  6توانند به راحتی تردد کنند )شکلاند، افراد پیاده نمیاند و ساماندهی نشدهاستقرار یافته
 

  
( وضعیت پیاده رو در 4رو در بازارچه کیان خیابان شصت متری   شکل )وضعیت پیاده . (1شکل)

 تهیه کننده: نگارندگان -بازارچه خشایار

 

انتهای خیابان بهاران اطراف بیمارستان های محدوده )برای مثال همچنین در برخی از خیابان

آیت الله کرمی( وضعیت پوشش معابر استاندارد نبوده است، و افراد پیاده مجبور هستند از 

 (.۹و 1  باشد )عکسرو استفاده کنند، که عاملی باعث ایجاد حس ناامنی و جرم میسواره
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وضعیت پیاده رو در خیابان  .(۹هاران   شکل )کیفیت پوشش معابر پیاده رو در خیابان ب .(7شکل )

 تهیه کننده: نگارندگانبهاران
 

دهد. همانطور نشان می 76روها را در محدوده کلانتری نیز وضعیت پیاده( 77( و )71ل )اشکا

ها باعث جدا شدن پیاده از سواره که در تصاویر مشخص است تفاوت سطح در محدوده خیابان

روها استفاده کنند. نکته توانند از فضای پیادهعابران پیاده به راحتی میگردیده است. در نتیجه 

 باشد.ها میروها وضعیت کفپوش معابر و فضای سبز این خیابانمثبت دیگر در این پیاده
 

  
 تفاوت سطح پیاده  و سواره رو .(11رو در خیابان گلستان   شکل )وضعیت کفپوش پیاده .(18شکل)

 ارندگانتهیه کننده: نگ
 

 نتیجه گیری

ترین از گذشته، شناسایی عوامل بروز جرم و سعی در از بین بردن و یا کاهش اثرات آن، مهم

های راهکار پیشگیری و کاهش ناهنجاری شناخته شده است. صاحب نظران در بررسی

رم جغرافیایی انواع جرایم و رفتارهای ناهنجار شهری به تاثیر دو عامل کلیدی زمان و مکان ج

شود تا توزیع فضایی، اند؛ بنابراین تفاوت در نوع و میزان تاثیر این عوامل موجب میتوجه داشته
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ها ارتکاب جرم بیشتر باشد. از این زمانی جرایم در سطح شهر یکسان نبوده و در برخی محدوده

 رو آسیب شناسی و تحلیل عوامل محیطی بزهکاری از اهمیت بسیاری برخوردار است.

توان گفت تفاوت در میزان وقوع می GISهای انجام شده در محیط ناد به نتایج آزمونبا است

جرم در دو محدوده کلانتری کاملا آشکار بوده است. حتی این تفاوت در نوع جرم نیز تاثیر 

های اداری تحت پوشش قرار داده اکثر محدوده را کاربری 76محدوده کلانتری  زیرا درگذاشته 

. مصاحبه با کارکنان است بوده ورنوع سرقت این محدوده محتویات خوداست، بیشترین 

گان به رقت محتویات خودرو( مراجعه کنندها )سکلانتری نیز نشان داد که، اکثر مال باخته

نیز غالب محدوده را کاربری های مسکونی تحت  75اند. در محدوده کلانتری مراکز اداری بوده

 ای صورت گرفته سرقت از منزل بوده است.هپوشش قرار داده و اکثر سرقت

ها( حاکی از آن است که روهای شاخص دسترسی )نوع شبکه معابر و وضعیت پیادهنتایج واکاوی

نوع شبکه ارتباطی هر دو محدوده شطرنجی بوده با این تفاوت که در منطقه امانیه اطراف 

ت )ایستگاه راه آهن( محدود محدوده به وسیله عوارض طبیعی )رودخانه کارون( و انسان ساخ

شود، که گردیده است. اما در منطقه کمپلو ورودی محدوده به محلات حاشیه نشین باز می

-ترین زمینهمجرمان به راحتی بعد از وقوع جرم از محل متواری شوند. این مساله یکی از اصلی

در دو محدوده نیز  روهاهای وقوع جرم در محدوده بوده است. از مقایسه تطبیقی وضعیت پیاده

روها روهای دو محدوده آشکار شده است. به طوری که عدم وجود پیادهتفاوت در وضعیت پیاده

های محدوده مناسب از نظر کفپوش و فضای سبز و تداخل سواره و پیاده در برخی خیابان

 سبب وقوع جرم گردیده است.  75کلانتری 

ها( در دو روع شبکه معابر و وضعیت پیادهشاخص دسترسی )نو با توجه به نتایج واکاوی

توان این گونه به سوال پژوهش پاسخ داد که شاخص دسترسی )نوع شبکه محدوده کلانتری می

ها( به عنوان یک شاخص منتخب محیطی در میزان جرایم دو محدوده  رومعابر و وضعیت پیاده

مکان بزهکاری کاملا منطقی عمل تاثیرگذار بوده است. با توجه به اینکه مجرمان در انتخاب 

گزینند. به ها و شرایط را برای اعمال مجرمانه برمیترین و کم خطرترین مکانکنند و مناسبمی

 طوری که تفاوت محیط و کالبد در این دو محدوده از عوامل تاثیرگذار بر وقوع جرم بوده است. 

-روشبکه معابر و وضعیت پیاده دسترسی )نوع نتایج این پژوهش در زمینه تاثیرگذاری شاخص

(، ادل 5117ها( بر میزان وقوع جرم با نتایج سایر محققین از جمله اوگاوا و شیباسکی )

ها نشان داده ( همخوانی داشته است. در تمامی پژوهش77۹7( و عزیزی و شعبان جولا )5175)

در تامین ایمنی و های ارتباطی، نقش بسیار زیادی های دسترسی و شبکهشده است که، ویژگی

های شهری دارند. به عنوان مثال طراحی شبکه شطرنجی شهرها ها و محلهامنیت فضا، مکان
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دهد. این شود و میزان امنیت را کاهش مییکی از عوامل تشدید کننده وقوع جرم محسوب می

ساختار  . درتقلیل می یابدو میزان امنیت  شدهنوع طراحی، باعث ایجاد فضاهای فرار در شهرها 

جدید شهرنشینی و شیوه جدید اسکان و آپارتمان نشینی که در آن افراد نسبت به هم غریبه 

های تواند وارد این بافتهستند و همدیگر را نمی شناسند، به همین دلیل مجرم به راحتی می

 شطرنجی شود. 

 75لانتری ک در راستای اهداف پژوهش و با توجه به شرایط کالبدی وضع موجود در محدوده

 پیشنهادهای اجرایی به صورت موضعی ارائه شده است:

 75سازی و پوشش در سطح محدوده کلانتری ها از نظر کفروبا توجه به اینکه کیفیت پیاده -

نامناسب بوده و در برخی نقاط دارای اختلاف سطح ناگهانی است پیشنهاد به ارتقا سطح کیفی 

 گردد.افراد پیاده میروها جهت تسهیل حرکت پوشش کف پیاده

های یک منطقه نباید ویژگی دعوت کنندگی داشته باشند پیشنهاد با توجه به اینکه ورودی -

گردد، معابر اصلی که به مناطق حاشیه نشین منتهی می گردند با استفاده از موانع مسدود می

 کننده مانند حصار و نرده محدود گردند.

متر در کمپلوی جنوبی  1ای به عرض حداقل های درون محلهتعریض معابر و دسترسی -

 های فرعی خیابان ارفع.( به ویژه در کوچه75)محدوده کلانتری 

 .ها می شودورودی منطقه کمپلو طوری طراحی گردد که باعث کاهش سرعت خودرو -
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